

Tíz éves „A Munka”.

Az úgynevezett nagy lapok ilyenkor külön kiadásokkal és vas-köznapokkal ünnepelnek. Búcsúzó szavakat sorakoztatnak fel annak bizonyítására, hogy mily elterjedtségre, mily példányszámra tettek szert. Alapításokat eszközölnek, hogy meggazdagodásuk morzsáit olvasótáboruk elé szórhassák.

Mi a tizedik évünk fordulóján is abban a köntösben abban a terjedelemben kopogtatunk olvasóközönségünk tábora ajtaján, amivel ezerkilencszázhuszonhárom május elsején először jelentkeztünk. A mi szerény négy oldalunk ma is változatlanul az ami tíz évvel ezelőtt volt. Nem tudunk számsorokat sem ideiktatni, mert a pusztító nélkülözések, az ipari munkanélküliség olvasóközönségünk nagyságát talán megduzzasztotta, — negyven-ötven olvassák egymás után az egy-egy lapot — de előfizetőink számát éppen hogy tartjuk. Biztosításokat, alapítványokat nem tudunk tenni, mert szegénységünk nagyobb mint tíz évvel ezelőtt volt. És talán jobban is van ez így, mert amidőn egész Salgótarján a nyomor országútján ballag, nekünk sem volna illő és idomos aranyozott batárban vágatva, füveablakon át pillantani ki a szomorúságok göröngyeire.

Tíz évvel ezelőtt összeállt egy csomó szerény javadalmazás, de nagy akarású és szent elhatározású salgótarjáni. Lapot akartak teremteni és teremtettek is, amelyben az egyszerű munkásemberek igazsága, a kereszténység emelkedettsége, a szeretet egyenlősége találjon hangot. A csodával volt határos, hogy néhány egyszerű lelkes ember milliókat tudott össze-

hozni, lapot és nyomdát teremteni. Hetek alatt a dolgozók verejtékének összefolyásaként egy csomó fehérellel ember lelkének összeolvadásában megszületett A Munka. A Munka, amely Salgótarján életének utolsó tíz évében a város minden mozdulatát megrögzítette, minden szívdobbanását papírra vetette.

Tíz év ünnepségei, harcai, emelkedései, építései ezeken a hasábkokon visszhangoztak hangosan és maradóan hirdetve a város minden küzdés között is megőrzött nagyszerű szívét, lakói lelkének emelkedettségét.

Ott voltunk mindig és mindenütt nem fizetett riporterekkel, de néhány munkatársunk kitartó lelkesedésével és szeretetével. Születés, halál, esküvő és szeretetvendégség tarkították a város társadalmi egyesületeinek, politikai megmozdulásainak krónikáját. Soha sem homályosította el a tíz év tisztá tollának ragyogását személyi indokok hátsógondolata.

Tíz év hite, reménysége itt izzott e hasábkokon, hol örömteli várakozásban, hol kemény elszántságban, de mindig tele szeretettel a város és vidéke és lakói iránt.

Most az új tíz év első számánál is csak ez a szeretet, ez a hit városunk jövőjében, az ami erősen fogni készíti a toll szárát, amely minden szegénységünk mellett is élte a reményt, hogy A Munkát olvasóinak megértése újabb tíz évekre élte majd a maga érdekében, városa üdvére.

Azt mondtuk, hogy nem adunk mellékletet. Most, hogy ezt a számot is szeretett olvasóink asztalára tesszük, mégis csak mel-

léketet is csatolunk hozzá. Azoknak a szívét, akik e lapot létrehozták, írják és fenntartják. Kérjük olvasóinkat, tekintsenek be a mellékletbe, e láthatatlan, sokirású mellékletbe. Végtelen sok szeretetet, végtelen sok ragaszkodást és hűséget találnak ebben a szív mellékletben. Tegyük el emlékebe ezt a mellékletet és késő évek múlva abból meséljenek az arra érdemeseknek gyönyörű meséket

kenyeretlen Tarján áldozatkész-ségéről.

És ha egyszer kételkedés fogja el szívüket ennek a lapcskának önzetlenségében, igazságkeresésében, vegyék csak újra elő a mellékletet, amely majd bizonyítja, hogy itt minden sor, minden betű ennek a szívnek a pirosságával van álfestve, amelyet Salgótarján szeretete dobogtat és élte.

Sz. I.

A biztonság alapja.

A háború utáni világpolitikának egyik legfontosabb törekvése a biztonság fenntartása. A nagy államok a háborús veszedelem elhárítása érdekében különböző paktumokkal és szerződésekkel igyekeztek már a múltban is megvélni a biztonság alapját, ami végeredményben minden nemzetnek kell, hogy legelőbb törekvése legyen. Az az őszinte irírtat, ami a mai generációt eltölti a háborús gondolattal kapcsolatban, teljesen érthető, mert a lejáratott világháború szörnyű vér és anyagi áldozattal járt. A biztonság nekünk, magyaroknak is problémánk s nemrégiben Gömbös Gyula miniszterelnök olyan megrázó szavakkal hangoztatta nagyszabású békenyilatkozatában a magyar törekvések irányát, hogy azt bátrán tekinthetjük a magyar politika sarokkövének. A világ békés rendjének fenntartása azonban igen sok körülménytől függ. Mindenekelőtt azokat a végig sértő momentumokat kell kiküszöbölni, amelyek a gyűlölet szellemében megalkotott békeszerződések paragrafusaiiban öltöttek testet, de amelyet éppen a biztonság fenntartása szempontjából nem lehet elismerni olyanoknak, amelyek a népek és nemzetek sorsának egyszersmindkorra megpecsételői lehetnek. Gömbös Gyula miniszterelnök a husvétii ünnepek alkalmából a magyar kormány célkitűzéseiről közléseket tett a Telephatárban munkatársai előtt, amikor a leszerelés és jogegyenlőség kérdéseinek tárgyalásai során kifejtette a magyar álláspontot. Gömbös Gyula felfogása visszatükrözi az egész magyarság gondolkodását. Amikor a békeszerződések szellemében végrehajtották

a leszerelés parancsoló paragrafusait, Európa országhai két félre tagozva állottak szemben. Az egyik oldalon helyet foglaltak a győzők s cézári gesztussal diktálták a parancs-békeknek paragrafusait a másik félnek. Ebben a szemellenben hajtották végre a leszerelést is, amiből önként adódott az a turhatatlan állapot, hogy amíg a győztes államok teljes legyverzetben, sőt hadfelszerelésükben növekedve rendezkedtek be a jövőre nézve, addig a legyőzöttekre, köztük Magyarországra is könyörtelenül alkalmazták a leszerelés paragrafusait. Magyarország, mint békés szándékú állam, egyetlen zokszót sem ejtett amiatt, hogy nem kénytelen a győztesek versenyében súlyos milliókat áldozni hadicélokra, de ha a népek biztonsági szempontjait tekintjük, türhetetlen atmoszférát teremt az a helyzet, hogy szuronyerdők környezetében kényszerülünk szemlélni a külpolitika sakkhúzásait s ugyanakkor a felszerelt népek politikai csalogányai leszerelésről és egyenlőségéről beszélnek. A magyar hivatalos külpolitika nagyon helyesen emlékezteti a győztes államokat a békeszerződések határozmányaira. Mert amikor a háborúban vesztes országokat leszerelésre kényszerítették, — ezt azzal a megjegyzéssel tették, hogy ez a tény csak első lépés az általános leszerelés felé. A leszerelt államok most azt szeretnék tapasztalni, hogy a rajtuk végrehajtott határozmányokat más irányban is érvényesítik. Ma, hogy bizonyos államok részéről újabb biztosítékok követelése merült fel a nemzetközi biztonság tekintetében, Magyarország hűségesen kitartva

A „MUNKA” TÁRCÁJA

Agnes néni meg a mértán.

Írta: Sz. Toma Mária.

Agnes néni egyszerű, irni-olvasni nem tudó családasszony, de azért mégis magasan felüláll társnői felett. Ő ugyanis negyven éve szolgál már a családnál. Már inkább családtagnak számít. En mint nászajándékot kaptam, az uram hozta magával, akinek a dadája volt. A fiamat úgy tekint, mintha az unokája volna.

Rendeteg a jó tulajdonsága, de viszont van két nagy hibája is. Az egyik az, hogy vénkisasszony s telítve van rigolyákkal, a másik az, hogy engem a családba betolakodott idegennek tekint. Sárkányként őrzi a házat s a jai annak, aki nem nyeri meg tetszését. Legjobb, ha én ilyen be se teszi hozzánk a lábát.

A minap — ami nagy ritkaság nálá — panaszra jött hozzám a fiam.

— Anyuka, Agnes néni nem tüni meg a pajtáimat, mindig hazazavargja őket!

— Menj panaszra apukádhoz! — tanácsoltam neki, mert már végkép meguntam a céltalan vitaközléseket.

A gyerek aztán csakugyan elpanaszkodott az apjának. Figyeltem őket. A párom, mielőtt felelt volna, elgondolkodott, majd megvakargta a feje bubáját.

— Tyűh, az baj, fiam! Ebben nem tudok neked segíteni!... Nálunk is mindig emiatt volt nagy keseregés...

Mert bizony, mi tagadás, az uram, akiben rengeteg háláért lakik, keztyűs kézzel bának az öreggel.

Agnes néni már a hetven felé ballag, kezd gyerekes lenni. Az emlékezete kihagy. A beszédje három nyelvből kevert szóösszevisszaság. Az anyanyelve eredetileg tot volt, de ezt már félig ellejelette, viszont magyarul és németül nem tanult meg tökéletesen.

Husvét előtt javában festettük a pirostojásokat.

— Szép ez a karmazsin szín! — jegyeztet meg, hogy épen valamit mondjak, mire ő tágranyitva a szemét, csodálkozva kérdezte:

— Mit? Minek kell ehhez kanna zsír? Ehhez egy kis darabka szalonna is elég!

Nem értettem. Mit akart ezzel mondani?

— Micsoda zsír? — tudakoltam — Szó sem volt most zsírról!

— Hát hiszen, épen most mondia, hogy kanna zsír... — vitakozott.

— Karmazsint mondtam! Ennek a színnel a neve karmazsin! — magyaráztam, de Agnes néni nem hagyta magát.

— Hát azért sem kanna zsír, hanem piros!... ha tudni akarjal... vágta oda sértődötten s még hozzá is tette:

— Mindig csak nevetnek az öregeken, mintha maga sohase öregedne meg!

— Hát nem, mert arról majd maga gondoskodik! — felelt nekik vissza, most már én is indignálódva.

Agnes néni hátat fordított és bemert a szobába. Odabent a gyerek valamit babralt. Rajzpapír, ceruza, olló, valamint tarka össze-visszaságban előtte. Az ollóval épen ki akart valamit vágni. Agnes néni megállt előtte és hosszasan figyelt. Egyszer csak megszólalt:

— Persze, megint jászol, a tanulás meg majd éjszákra marad!...

— Hát nem látja, hogy tanulok?!

A leckét készítem!

— Jászol, azt látom...

— Rosszul látja Agnes néni, mert ez van feladva...

— Aztán, mi lesz ebből?

— Szögmérl!

Agnes néni gyanus szemmel nézi. Azt hitte, hogy a gyerek megint tréfálkóznai akar vele.

— Te, ne hazudj! — szólt rá — Megmondalak az apádnak... Azzal a vakkal, amit farigcsálsz, még egy deka szöget se fogsz tudni lemérni!...

A kis fiam meg akarta vele érteni, hogy nem szögről, hanem mértáni szögről van szó.

— Nem súlyt fogok én evvel mérni, hanem derékszöget.

— Hát milyen az a derékszög?

Fiam két újat merőlegesen egymásra rakva mutatta:

— Ilyen a derékszög.

— Ez neked derékszög? Ez egy rossz, vacak szög, amit el lehet dobn!

A gyerek egy darabig elgondolko-

dott. Miken tudná megmagyarázni, hogy voltaképpen miről is van szó. A helyzet nagyon komolyan fogta fel. Mint negyedik elemistát fűtőte az ambíció s nagyra volt vele, hogy ő már mértán tud. Sehogys nem fért a fejébe, hogy Agnes ne aya semmiképpen sem akarja a mértáni szög roppant egyszerű fogalmát befogadni. A szög neki olyan segédszám volt, melyet bevernek a falba és amelyet az asztalra meg az ács használ.

Kis fiam elhatározta, hogy az öreg nént bevezeti a mértán rejtelmeibe és megvanítja a szög mibenlétére. Elkezdett hát magyarázni. Újjával a levegőbe le-rajzolt egy hegyesszöget.

— Nézze, ilyen a hegyesszög.

— Ilyet nekem ne mondjál! Ez nem hegyes szög, hanem görbél! Ezt semmire sem lehet használni. Ehhez nem kell nekem mértán tudni!

— De érte meg, ennek a szögnek a neve hegyesszög!

Agnes néni kezdett dühbe gurulni.

— Hát hívni hivatod, ahogy akarod, de használni nem tudod, csak úgy, ha előbb egyenesre kalapálsz!

A gyerek most már elvörösödve könykölt az asztalra. Türelme fogytán volt. Változatosság kedvéért Agnes néni kezdett magyarázni és figurákat rajzolt a levegőbe.

— Láttam én már ilyen szöget is, de az nem hegyes szög! Ezt úgy hívják, hogy u-szög. Akkor használják, amikor a drótkerítést felszerelik.

— De most nem ilyenről van szó!

eredeti álláspontja mellett, nem zárkózik el a népek biztonságának legmondásosabb körülhatárolása előtt, de a legbátrabbabban tiltakozna az ellen, ha a biztonság kérdésének rendezését ürügyül akarván felhasználja a jelenlegi, igazságtalannak tartott állapotok merev megőrkítésére. Mussolini és MacDonald római tanácskozása igen bölcsen megálalta azt az alapot, amelyen haladva legközelebb lehetne jutni a nemzetek közötti ellentétek végleges kiküszöböléséhez. Ha az a gondolat, amit ez a két nagy államférfi felvetett, megfelelő fórumok biztosító rendelkezése mellett gyakorlatba megy át, milliárd és milliárd értékű hadiszert-takaríthatnak meg a hátkészítődések kegyelt államai s mégis biztonságosabb jövő előtt állhatnak úgy pl, mint Európa minden nemzete, — mint a mai külpolitikai légkörben. Gömbös Gyula miniszterelnök igen jól választotta meg a témát, amikor a külföld előtt azt a helyes megítélés, amely a magyar nemzetet a való tényeknek megfelelően a béke és az európai

rend legbiztosabb és legbizalmasabb hordozójának tünteti fel. A nagy francia forradalom idején három jelszót foglaltott a demokrácia akkori eszmévilága. Szabadság, egyenlőség, testvériség jelszava volt a zászlóra írva s ezekkel a gondolatokkal indult világhódító útjára a demokratikus polgári eszméáramlat. Ma, a világháború után, amikor az emberiség törekvése arra irányul, hogy a gazdaságilag és politikailag szétszórott emberi hadállásokat a munka területeire koncentrálna össze-szedje, a biztonság, a leszerelés és a jog-egyenlőség elve foglalkoztatja leginkább a nemzetek irányítóit. A foglalkozás szépen összecsendülő emberi kívánságokat fejez ki, de sajnos hosszú esztendőknél át kellett tapasztalunk, hogy szörnyű károk folynak mindannyiszor, ahányszor a foglalkozás értelmezésébe kezdtek. Pedig mily egyszerű volna itt is megértesíteni. Ennek irányát Gömbös Gyula miniszterelnök a kölcsönös ösztönzésben és jóakarásban jelölte meg.

bucsust a MÁV tisztikar zenéje mellett, barátságos családi összejövetellel alakulva, a késő éjszakába nyúlt. Minden vasutat egy szívrehozta, kedves emlékek távozott a búcsustről. Szántay István f. hó 25-én új beosztási helyére Budapestre — Kelenföldre már el is távozott, amikor a vonatnál megható ünnepségekben részlették beosztott munkatársai.

Köszönetnyilvánítás. Szeretett főúrunk elhalálozása alkalmából, a felénk áradó szeretetteljes részvételek ezúton köszönjük meg mindazoknak, akik velünk éreztek és nagy fájdalomunkban osztoztak. Özv. Gergely Jánosné és nővére.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, akik szeretett férjem elhunyla alkalmából részvételükkel bármilyen módon kifejezték, valamint az acélgáryi zenekarnak, dalárda és az önkéntes tűzoltó testületnek ezúton mondok hálás köszönetet. Özv. Fridrich Gyuláné.

Jézus Szíve segits meg, add vissza Nagymagyarországot! Ezekkel a szavakkal halt meg f. hó 21-én éjjel Oravecz Gyula, az acélgáryi elemi iskola II. osztályának 8 éves tanulója. A szorgalmas és tehetséges gyermeket mellhártyagyulladás ölte meg életének hajnalán. Az utolsó szavak mely értelmes kicsi lelke meg nem foghatta fel a maguk nagy jelentőségében, de a körülötte levők szívét összeszorította a fuldokló zokogásig a kis magyar „hős” eget ostromló imája. A vérgőzös háború utáni gyűlölet és béke teremtetette azt a világhelyzetet, melynek megváltoztatásáért ártatlan gyermekek milliói is könyörögnek s ezekben nem a háború után való vágyakozás, nem a szovinizmus szertelen túlzásai jellemzik e kor gyermeknevelőinek lelkületét, hanem a felsőbbrendű igazságszolgáltatásba vetett töretlen hit. Az ártatlan kis „szivárgó” halálában a tragikum az utolsó szavakkal így fogódzik fel népek, nemzetek tragédiájává. — Vasárnap (23-án) délután temette P. Vilmos ferences atya az ő kedves kis tanítványát, iskolatársainak s az összes szivárgódisták részvételével.

Május királyi nője. A kath. egyház az Istenanya iránti nagy tisztelettel, szeretettel minden módon és eszközzel kifejezésre igyekszik juttatni. Az esztendő legszébb hónapjában minden este litániát tart, bájós Mária énekek kíséretében. A nagy templomban 6. a Ferences plébánia kápolnájában este 7 órakor kezdődik ez az ájtatosság.

Nemzeti Munkavédelmi kitüntetések. A m. kir. Belügyminisztérium Nmv. Felügyelője az Nmv. Intézmény érdekében kifejtett kiváló tevékenység elismeréseképpen a balassagyarmati Nmv. hivatal területén újabban a következő személyiségeknek adományozott díszlevelnyt és dicsőítő okiratot: Fabini Henrik salgótarjáni acélgáryi igazgatónak, Molnár András mizserfa bányakerületi bányagazgatónak és Körtmendi Tibor vízvázlatosztó erdműtelepi bányafőmérnöknek; dicsőítő okiratot: Schreiner Jenő salgótarjáni bányafőigazgatónak, Moticska Nándor salgótarjáni, Fischer Ferenc zágyavárfalvai, Lénárd Károly kisterenyi, Dubovszky Elemér baglyasfaljai bányakerületi igazgatóknak, Dzsida József kazári bányagazgatóknak és Mazányi Gyula drégelypalánki faraktárkezelőnek.

Turisták! A M. Kárpát E. Salgótarjáni Osztálya 1933. május 7-én a galyatetőre rendezi I. hivatalos túráját. Vezető: Dr. Förster Kálmán. Indulás: 6-án d. u. 12 óra 50 p.-kor a Fő-térről. Utirány: Nagybátány — Beckkut — Fiskalitis Piszkes — Galya. Költség: turista arc-ig. Tagnak 2.50 P, nem tagnak 5 P. Élelmezésről mindenki maga gondoskodik. Nagyszámú szíves részvételt kér a Turabizottság Elnöksége.

Élelőrségek. A helyőrség alakulatai folyó évi május hó 6, 11, 12, 19, 26, 29, 30 és 31-én Somoskőujfalutól DNY-ra fekvő területen élelőrséget tartanak. A lakosság ebben időben a fenti területen ne tartózkodjon, mert életveszélyes.

Iparügy. A 18184/933. K. M. rendelet alapján a felsőiparisoklák gépészeti szakosztályán nyert végbizonyítványok az automobiljavító és szerelő iparban iparigazolvány váltására és a mesteri cím használatára, míg az ipari szakiskolák felépítési és mechanikai szakosztályain nyert végbizonyítványok az automobiljavító és szerelő iparban munkakönyv váltására és egy évi szakbavágó gyakorlat igazolás után iparigazolvány váltására jogosítanak.

Hová lesznek?...

Írta: Berger Irén.

A lehulló virágzirmok
Hová lesznek?
Kis patakok kanyarognak
Meddig mennek?
Fülemile víz éneke
Hová szállhat?
S a tél a kikelettel
Meddig várhat?
S hová szállnak, hová lesznek
Meddig álmok?
Mik valóra soha-soha
Nem találnak?...

Meghívó. 1933. évi május hó 3-án Szt. József oltalma napján tartja védőszenitjének tiszteletére az Északi Ferences Plébánia Bucsunapját. Az első alkalommal különös ünnepélyességgel óhajljuk ezt a napot megtartani, amelynek lényét emelni fogja az, hogy megelőzőleg Zadravecz István püspök triduumát (három napos előkészület) tart. Plébániank e nagy ünnepségére minden katolikushívunket szeretettel meghívom P. Róz Marián házfőnök, plébános. Az ünnepségek sorrendje: 1. Április 30-án, vasárnap d. e. 11 órakor Zadravecz István püspök érkezése. Fogadás és üdvözlés a kápolna előtt. 2. Április 30-án, vasárnap d. u. 4 órakor az Északi Plébánia Öltárgyelenének felavatása. 3. Április 30-án, vasárnap este 7 órakor szentbeszéd csak férfiak és legények részére. 4. Május 1-én, hétfőn este 7 órakor szentbeszéd csak asszonyok és hajadonok részére. 5. Május 2-án, kedden este 7 órakor szentbeszéd mindenkinek. — Utána egyleti zász-lószentelés. — Zász-lószentelés után szent-séges gyertyás körmenet, amelyen a leg-mélt. Öltárgyelen Zadravecz István püspök viszi. — A körmenet útja ugyanaz, mint a feltámadási körmenet volt. 6. Május 3-án, szerdán Szt. József oltalma napján d. e. 10 órakor ünnepélyes főpapi nagymise, amelyet Zadravecz István püspök vezet.

A Budapesti Nemzetközi Vá-sár, feláru vasútiúgy váltására jogosító igazolványai Budapestre 1933 május hó 1-től május 15-ig, visszautazásra 1933 május hó 6-tól 1933 május hó 20-ig érvényesek. Kaphatók darabonként 2 P 80 fillérrel: Duda Lajos cukrászdájában, Pál Dező szabóüzletében, Keresztény Iparosok Szövetkezetében, a régi Hangya fűszerüzletében, Péesz Árpádné cukorka-üzletében és a Salgótarjáni Ipartestületben.

Hadirokkant érmek kiosztása hazafias ünnep keretében Nagybátányban. Vidéki viszonyokban nagyszámúan mondható az a lélekemelő ünnepe, mely f. hó 24-én délelőtt Nagybátányban a hadirokkant érmek kiosztása alkalmával folyott. Az ünnepély szentmise előzte meg, melyet Harkabusz László pástói apát plébános celebrált nagy papi segédlettel. Ennek végzetével a nagyszámú közönség a hősi halottak emléktáblája előtt gyülekezett, hol a helyi tűzoltó testület és levente század teljes díszben, zászlók alatt sorakozott fel. Guabla Ferenc kántor-lantó 50 tagu, kitűnően szervezett dalárdájának „Nem, nem, soha” karéneke vezette be az ünnepélyt. Dr. Illinyi László tb. főszolgabíró méltatta a nap jelentőségét, — len-dületes beszéd keretében hangsúlyozta, hogy a harcterek hősei és a hadirokkan-tak viszonya a Hazához épp olyan, mint a gyermeké az édesanyához. A jó gyer-mek a szülővel szemben soha sem tá-maszt követeléseket, mert a szép és jó tett gyermeki kötelesség, mely adott helyzetben és megfelelő viszonyok mel-lett amugy is jutalmazásra talál. Beszéde kapcsán kiosztotta 16 hadirokkantnak az érmeiket. Utána Gaál Géza gyógyszerész a lövészárkok népe, a frontharcosok nevében tartott mély gondolatokból eredő, megható beszédet — kiemelve, hogy a harcterek hőseit nemcsak ilvenkor kel-ne észrevenni és ünnepelni, mikor csoportosan együtt vannak, hanem olyankor is mikor egyedül van, mert a harc-terek poklában résztvevő katonának so-hasem volna szabad egyedül, magára hagyatva lennie. Mindig maga alatt kel-lene, hogy érezze biztos talajként a föld-et, melyért vért hullatta és oldalán a nemzetet, melynek halálja örökös diszór-séget áll melléte. Nagyhátas beszédét Petre Lajos levente s. októti szavaltatá követte, majd a Hymusz hanajai mellett végetért a rokkantak ünnepsége, melynek rendkívül ügyes és hatásos megren-dezése Kecsey Mihály agilis főjegyző érdeme.

Légrády Béla temetése.

Mély gyász borult a Karancsberényi Légrádyi kúriára. E hó 21-én a falu földesura: malomszeghi Légrády Béla m. kir. gazdasági főtanácsos — a vármegye törvényhatósági bizottságának tagja, — mint megirtuk — meghalt. A sokáig betegeskedő földesurat 1931-ben súlyos szervi szívhiba támadta meg, mely az egyébként erőteljes férfit legyőngyítette s a vele párhuzamosan fellépő tüdőgyulladás az élek sorából elszóllította.

Légrády az 1866. évi február 5-én született Budapesten, ahol középiskolai tanulmányait is végezte majd a magyar-óvári gazdasági akadémiára ment s ott kitűnő sikerrel szerzett oklevelet.

Előbb a Dunántúl — Veszprém megyében bérlett gazdaságot, majd a Karancsberényi birtokot vásárolta meg 1902-ben s itt azóta gazdálkodott példás szorgalommal és szakértelemmel.

Törökvi munkájában sem a világháború, sem a forradalom nem állította meg. Emberszeretetének és szociális érzékének folyamánaként szeretettel foglalkozott a földművelő néppel s ép ezért becsülték őt nagyra, nemcsak saját családja és alkalmazottai, de az egész falunak és környékének népe is. Különösen megnyilatkozott az a szeretet az 1919. évi forradalom alatt amikor a falu népe körül állotta portáit s őt és családját minden rablás ellen megvédte. Amikor a kommunizmus alatt családját biztonságba elkísérte: a lakosság a fosztogató vöröskatonák rablásától lakását akkor is megőriztette. Hazafias, istenfélő és emberbarát nemese érzületét gyakorta juttatta kifejezésre. Az 1922-évből egy téli holdas vítezi letekkel és beruházásokkal ajándékozta meg a községnek

egy világháborúban résztvevő harcosát. Szívesen adakozott a templom céljaira, de megnyitotta érdeit a szegényeknek is s így módon a legutóbbi évtizedben hét-száz fuvar fával segítette a salgótarjáni didergő eselethez, a karácsonyi szeretetkén ünnepén pedig pénzzel és ruhaneműekkel sietett nyheníteni a nyomort ug, hogy a Légrádyék adományai csil-logó példaként járultak a karácsonyi ünnepség sikeréhez.

Az elhunyt földesurat az ősi templomban helyezték díszes ravatalra s a koporsót a virágok és koszorúk tömege övezte. A gyászszertartást Horváth László karancsberényi plébános végezte s a megható orgona bugó hangjaival felcsendülő circumdederunt után a falu népének összkórusa énekelte el a libera gyászeneket. A tetem beszentelése után cselédei vették vállukra uruk koporsóját s vitték a közeli temetőben lévő családi sírboltba, hol örök nyugalomra helyezve várja a feltámadást.

Temetésén a család tagjain kívül szépszámmal jelentek meg a nőgrádi el-kölöségek, ott láttuk dr. Sztranyavszky Sándor országgyűlési képviselőt, az ország-górs párt elnökét, Kohut Adorjánt, Jan-kovics Miklóst, Veres Zoltánt, dr. Förster Kálmánt, Kiss Lajos közejezt, stb. Koszorút helyeztek a ravatalra a családi koszorun kívül: dr. Sztranyavszky Sándor „A hü barátunk”, Schmidt Jenő, dr. Förster Kálmánék, Veres Zoltánék, Ürmössy Gézáék, Moccsáry Ödönék, özv. Liptay B. Jenőné, a Róm. Kath. Nőegylet, Salgótarján város közönsége, „Szegényeink pártfogójának” özv. Ürmössy Jenőné.

Hírek és különfélek

Személyi hír. Dr. Förster Kálmán polgármester külföldi tartózkodását megszakítva, feleségével f. hó 22-én Légrády Béla temetésére hazatért s f. hó 24-én átvette hivatala vezetését.

Eljegyzés. Gergel Ionka és Zsuffa Kálmán jegyesek.

Vasutasok búcsuja volt főnöküktől. Szántay István állomásfőnök Bp. Kelenföldre történt áthelyezése és távo-zása alkalmából f. hó 22-én búcsúztak el a salgótarjáni és hatvani vonal vasutasai a MÁV Segédtisztis Körben szerény búcsuvacsora keretében. Megjelentek a hatvani — somoskőujfalui vonal vasutasai is, úgy, hogy a megjelentek száma mintegy 140 volt. A távozó hivatalfőnökötől, ki személyzete meleg szeretetét hosszú éveken keresztül emberies, jó bánásmód-jával és szerető, megértő lelkelvel méltán kiérdemelte, rövid, tömör beszéddel, mely-ből a szeretet hangja csendült ki, az összes személyzet nevében, Mihalik János áll. főnök helyettes búcsúzott el. Majd a segédtisztikar nevében Dittl Lipót áll. előjáró búcsúzott na gas róttól, impozáns beszéddel. Utána a vonatkísérő személy-zet nevében Czibula Aladár altiszt mon-dott búcsút a távozonak, lenyűgöző, szép beszéddel, melynek a magyar névrend és vágyódást kifejező szívbemarkoló szavai az összes megjelenteknek szemébe könnyeket csaltak. Végül Gajnok Gyula előjáró búcsúzott röviden Salgótarján fő-tér nevében a távozó hivatalfőnökötől. A

— Dehogyan nem, csak te hegyes-zőnek mondd, pedig ez u-szög, akár-mint beszélsz is!

Pubi látva, hogy jelbeszéddel szem-síre sem megy, elővett papírt és ceru-zát. Felrajzolt egy szabályos mértani szög-et s ráhelyezte a szögmérőt.

— Lásd, így lehet ezzel a szög el-hajlását megmérni!

— Mit mérsz rajta, ha egyszer görbe, akkor már csak szemre való.

— De nem szög, hanem szög, már mondtam! — mérgelődött a kis tanár. — Ez nem olyan elhajlás, mint mikor a szög elgömbül, hanem meg lehet mérni az el-hajlás fokát!

— Na, látod, már megint ostobasá-gokat beszélsz! Mi az, hogy fog? Ilyen súly nincs is. En csak kilót, dekát, meg métermátszát ismerek.

— Ez mértani! — mérgelődött a gyerek kipirulva. — Itt másképp mérnek, mint a fűszeresnél!

— Te mindent jobban akarsz tudni, mint az öregék.

Kis fiamból hirtelen kirobant az indulat, sírva fakadt, majd lemondó mo-zdulattal csak ennyit mormogott maga elé: — Hacsak!

Eddig csendesen, mosolyogva figyel-tem az események folyását, de most már nem bírtam tovább. Kitért belőlem a ka-cagás. Ágnes néni rám nézett. Végletes felháborodással sarkon fordult a kivo-nulva bírodalmába, dohogott:

— Nézzé meg az emberi! Azért, mert hogy öreg vagyok, egészen bolon-dot meg sem hagyok magamból csinálni!...

Filléres gyorsan Miskolcra, a Mátra és a Bükk lábai mellett.

A nagyszámú SBTC drukker lelkes buzditása ellenére a különben is rossz napot kilógott csapatot a bíró feltűnő pártos bíraskodása megfojtotta a győzelemtől.

Szinte zímankós, de az előtte való napival szemben ideálisnak mondható időben igen sok lemondással és ithonmaradással megfoglyalkozva friss jó kedvvel indult ki az SBTC vezetősége által megszervezett külön vonat a kisállomásról, az egyáltalán nem irigykedő kísérők, nagy kendőbogatásában. Csalogató, jó időt ígérő napsugár táncolt a havas tetőkön s a széltelen reggelen az ablakból kikucskálva édes éjszakai pihenő után bizonyára többen megbánták, hogy nem volt bátorságuk elindulni az utra...

A jókedvű napsugár pedig csak az ablakon át látszott olyan vidámnak, mint isten szabad ege alatt tettehetlenül vergődött az április végi hideg jeges ölelésben, majd teljesen eltűnt a gomolygó felhők fekete függönye mögött. A „filléres gyors” is mintha fázott volna szélsébesen száguldozt a Mátra és a Bükk lábai mellett virágborult cseresznye-bacskálakkal ritkán találkozára...

A vonatban bent kalauzok csináltak rendet az ismerősökhöz ragadt, de más helyre szülő jeggyel utazók között. Sőt a Zepplin mintájára potyautasokkal is találkozunk. Ezeknek azonban a „filléres gyors” igen sokba került, mert a teljes jegyet kellett megváltaniuk, így potyautasoknak egyáltalán nem voltak nevezhetők...

A Bükk keleti lankáit is elhagyva felbukkant előttünk Miskolc panorámája élénk, városi színekben. A hatalmas pályaudvarra pontosan érkezett várakozó tömeg és csinaradta nélkül. Ami Budapest, Miskolcon fel se tűnik, Salgótarjánban serts volna az idegennek. Kis városoknak itt is nagyobb a kötelességük...

Az SBTC által, a Turul-nyomdában készített tájékoztató valami volt az a szerény bázis, amelyen az értelmes salgótarjáni publikum megvetette a lábát. Miskolcon is és elfelejtette egyhamar, hogy ott idegenforgalmi hivatal is van...

A villamosok szufoltan dögöttek

Népművelési napok rendezése

vármegyének területén. A törvényhatósági iskolán kívüli népművelési bizottság nevében Dr. Baross József vármegyének népszerű alispánja rendeletet adott ki a járáskor főszoftabíróinak és a városok polgármestereinek június hónapban rendezendő szellemi és erkölcsi versenyek megrendezésére. A rendelet a népművelési nap általános műsoráról is kimerítő ismertetőt tartalmaz. Így kezdődik a nap ünnepi istentiszteletekkel. A népművelési napon a városi tisztviselő orvos ingyenes egészségügyi tanácsot ad, míg a szellemi és erkölcsi versenyek egy bizottság jelenlétében folynak le. A versenyeken részt vehet bárki tekintet nélkül iskolai végzettségére és foglalkozására 16 és 60 év között. A gyermekgondozási versenyen 16 éven aluliak is részt vehetnek. A három első versenyző jutalmát is kap. Verseny tartható: virágserlethez, gyermekgondozásból, írásból, olvasásból, számlalásból, szavalásból, énekből, zenéből. Ki olvasott legtöbb népkönyvet, ki a legjellemesebb? A népművelési nap megrendezését annak nagy erkölcsi értékénél és nevelő hatásánál fogva, „A Munka” részéről a legmelegebben üdvözljük és bővebb ismertetésére még vizsgáljuk meg.

Államrendőrségi kapitányság felhívása.

Házak ablakában és erkélyén a virágtartó ládákat, cserpeket úgy kell elhelyezni, hogy azok ott szilárdan álljanak, illetőleg onnan le ne essenek. Ezeket a virágokat csak este 9 óráig reggel 8 óráig szabad öntözni, de olyan módon, hogy az öntözés a járókelőknek alkalatlanságot, illetve kárt ne okozhasson. Kíváncsan tartjuk a város közönségének a figyelmét felhívni arra is, hogy a portöröl ruhákat a házak ablakából — erkélyéről — az uttestre kirakni nem szabad. A rendőrség megfelelő módon ellenőrizteti fogja, kik azok, akik ezeket a tilalmakat megszegik és a felmerült jogos panaszaik miatt a tilalom megszegésével szemben a büntető eljárást megindítja. A város közönsége elvárhatja és el is várja, hogy az utcákon kényelmének, józónak megzavarása nélkül közlekedni tudjon. Éppen a járókelő közönség érdekében kívánatos volna, hogy

Lillafüred felé, mert a jó tarjánai mind az ezeregyéjszaka csodás palotáját kívánták látni a dícséretet legyen mondva a tervező elméknek, mindenki még többet is kapott ott a látványok fenséges csarnokában, mint amennyit várt. A csodavárók meglepetését nem tudom eszteleni, mert magam, teljesen árván, egyedül Görömböly Tapolca felé irányítottam a lépéseimet. A teljesen kihalt fürdőtelepen rám is a meglepetések sorozata várt, mert bájosabbat, mint az a kis tavacska ott az erdős hegyek madárdaltól hangos gyűrűjében, kedves olvasom nehezen tudnám elképzelni. S egy a török basák korából otfllejtett fürdőházból a meleg szénasav viz csak buzog-buzog, hogy újabb lelkiismeretfurdalást ébresszen a nezőben: ezt a kincset sem tudjuk kellőképpen kihasználni. A melegvízű lóban ezerszámra virul a dus növényzet, apró szigetekként fürdőknek s a lavon csupán egy írt pár csónakázott, fordítva tartva kezükben az evezőket. De ez a legkisebb baj itt ezen a gyönyörű, néptelen telepen...

A városba visszaérkezve, mindenütt tarjánival találkoztam, kávéházakban, mozikkban és szinte megközelíthetetlen MVSC pályán. Ennyi salgótarjánt még nem látott Miskolc. Ilyen érdemelen veséretet sen, mint amilyent az SBTC tizenegyzének el kellett szenvednie a vendéglátó városban. Még a jobb érzesi miskolci közönség is megbátorított a pártos bíró kirívó ítéletein. De fekete nap volt ez a vasárnap a salgótarjáni sakkokára, ping-pongokzókra is. Szégyenkezni valóknak azonban nincsen. Miskolc metropolis a mi kis városkánkhoz képest s ép az ilyen erőpróbákban izmosodik, na tudásunk és hecsvagyunk: Salgótarján nevének, dicsőségének fennen lobogtatásában. — S hogy a „filléres gyors” fogadtatásában meg mi győztünk, jóleső szépsegtapas a három veséret... (—th.)

egyesek az utcák tisztaságának megóvására nagyobb gondot fordítsanak. Azokra gondolunk elsősorban, akik a járdákra köpködnek. A rendőrszemek megfogják figyelni, kik azok, akik ennyire megelégednek a józónak. Helyes volna, ha adott esetekben a közönség is támogatásban részesítené a rendőrséget ezen elítélendő szokás kiirtására. Olyan módon, hogy valakit köpködésen tetlen éretnék és ha módjukban van, az illető nevet közöljék a legközelebbi rendőrszemmel.

Rendőrségi kapitányság felhívása a m. kir. erdőhivataloknál. Budapesti Közlöny 93 száma közli a m. kir. földmivelésügyi miniszter hirtelményét az állami erdei facsemeték és sühányok kiszolgáltatása tárgyában. E szerint július 10. illetőleg az 1934. évi tavaszi ültetésekre október 10. végéig lehet igényelni a m. kir. erdőhivatalok után facsemetéket és sühányokat részint teljesen díjtalanul, részint csak a kiszédesi költségek megtérítéséért ellenében alföldi erdők, fasorok, szőlőpáztáskák és faparkok telepítésére, továbbá az ország bármely részén lévő kopár, és vízmosástérlet erdősítésére. Igen üdvös volna Salgótarján és a környék érdekében, ha ezt a rendkívüli kedvező alkalmat birtokosaink közül minél többen igénybe vennék.

SSE—SBTC. Vasárnap, f. h. 30-án találkozik a két helyi rivális, ezuttal az SBTC pályáján. A bányászcsapat sikeresen gazdag volt trénerének Seress Spitz Imrénnek becsületesen megérdemelt jutalmátéka hozza össze az első osztályba való feljutása óta másodízben a két riválissal ezuttal 11. eüst érdemt, melyet a volt edző ajánlotta fel a győztes csapatnak. Az első bajnoki találkozó mint ismeretes 1:1 arányban eldöntetlenül végződött. Azóta az erőviszonyok mindkét félnél lényegesen eltolódtak, így érdekes küzdelemre és szép sportra van kilátás, melyre a publikum már alaposan ki van évezve. A bajnokságban elért helyezések alapján a mérkőzésnek az SBTC lenne a favorittja, de a SSE — új trénerének Kautzyk munkakodása óta — máris lényeges javulást mutatott fel, — már a bajnok DVTK ellen is, — míg az SBTC formáján Miskolc

kolcon némi visszaesés volt észlelhető, így a játék eredménye teljesen nyílt. A rendkívüli érdeklődéssel várt mérkőzés, melyet fővárosi bíróg fog vezetni 1/2 óra kor kezdődik, míg előtte 1/3-kor a ZISE—SPAC I osztályú, d. u. 1 óra kor pedig a FTC—BFTC II. osztályú Salgótarján mérkőzés kerül eldöntésre.

A salgótarjáni Apollo Mozgó előzetes jelentése.

Május 5-én pénteken, 6-án szombaton este 7 és 9, 7-én vasárnap d. u. 5, 7 és 9, 8-án hétfőn este 7 és 9 óra kor

4 NAPIG! „Királyok királya” Ben-Hur rendezőjének Cecil B. de Millennek legjobb, legszebb és leghatalmasabb filmje.

AVE CAESAR

(A kereszt jegyében.) Grandiózus kiállítás. 10.000 szereplő. 3 és fél millió dolláros filmóriás. Főszereplők: Nero császár: Charles Laughton, Poppaea a feleség: Claudette Colbert, Mercia keresztény leány: Elissa Landy, Marcus Superbus, Róma prefektusa: Fredrich March.

A salgótarjáni kir. járásbírósg, mint telekkönyvi hatóságát.

1269—1933 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat

Dr. Varga Kálmán végrehajtónak Birges János, és tsai végrehajtást szenvedők elleni végrehajtási ügyében a tkvi hatóság az 1881 LX. t. c. 185 §-a értelmében végrehajtó kérelmére újabb árverést rendel el, mert Dr. Katona János, a 6663—1931 tk. szám alatt kibocsátott árverési hirdetmény következtében 1933. évi december 18-án megtartott árverésen az ingatlan nem megvette, az árverési feltételeknek a kitűzött időben nem tett eleget. — Az általa 6443—1930 tk. szám alatt letétbe helyezett 105 P 40 f. l. az újabb árverés során befolyandó vételárhoz csatolni rendeli, az előbb megnevezett vevő újabb árverésen mint vevő részt nem vehet. Egyben a tkv. hatóság az újabb árverési hirdetményt és az árverési feltételeket a következőkben állapítja meg:

Dr. Varga Kálmán salgótarjáni ügyvéd végrehajtónak, Birges János mint személyes adós, Birges Jánosné szül. Vidra Erzsébet, valamint Birges Sándorné szül. Vidra Teréz mint dologi adósok végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási ügyében a tkvi hatóság az 1881 LX. t. c. 185 §-a értelmében Dr. Katona János kérelmére újabb árverést rendel el, mert Dr. Katona János, a 6663—1931 tk. szám alatt kibocsátott árverési hirdetmény következtében 1933. évi december 18-án megtartott árverésen az ingatlan nem megvette, az árverési feltételeknek a kitűzött időben nem tett eleget. — Az általa 6443—1930 tk. szám alatt letétbe helyezett 105 P 40 f. l. az újabb árverés során befolyandó vételárhoz csatolni rendeli, az előbb megnevezett vevő újabb árverésen mint vevő részt nem vehet. Egyben a tkv. hatóság az újabb árverési hirdetményt és az árverési feltételeket a következőkben állapítja meg:

a salgótarjáni 438 sz. tkjében A. I. 3., 4. sor, 1863—626 és 718—207 hsz. a felvett réti és szántó ingatlan B. 17 alatti illetőségére 120 P. az u. 441 sz. tkjében A. I. 5. sor, 1727—431 hsz. a felvett szántó ingatlan B. 17 alatti illetőségére 15 P. az u. 442 sz. tkjében A. I. sor, 1665—338 hsz. a felvett szántó ingatlan B. 12 alatti illetőségére: 18 P. az u. 443 sz. tkjében A. I. 1 sor, 1664—338 hsz. a felvett szántó ingatlan B. 10 alatti illetőségére: 14 P. az u. 451 sz. tkjében A. I. 1 sor, 1864—626 hsz. a felvett réti ingatlan B. 7 alatti illetőségére: 9 P. az u. 511 sz. tkjében A. I. 1 sor, 1050—28 hsz. a felvett szántó ingatlan B. 10 alatti illetőségére: 12 P. az u. 510 sz. tkjében A. I. 1 sor, 1050—28 hsz. a felvett belterületi ingatlan B. 9 alatti illetőségére: 600 P. az u. 517 sz. tkjében A. I. 1 sor, 1050—28 hsz. a felvett szántó ingatlan B. 8 alatti illetőségére: 8 P. az u. 584 sz. tkjében A. I. 1—2 sor, 1610 231 és 1684—384 hsz. a felvett szántó ingatlan B. 18 alatti illetőségére: 150 P. az u. 517 sz. tkjében A. I. 1 sor, 1773—499 hsz. a felvett szántó ingatlan B. 21 alatti illetőségére: 8 P. az u. 733 sz. tkjében A. I. 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9 sor, 1556—200, 238, 331, 480, 619 és 656 hsz. a felvett szántó és réti ingatlan B. 12 alatti illetőségére: 83 P. az u. 831 sz. tkjében A. I. 1 sor, 1050—28 hsz. a felvett szántó ingatlan B. 9 alatti illetőségére: 10 P. és végül az u. 13 számú tkjében A. I. 12 sor, 650 hsz. a felvett réti ingatlan B. 67 alatti illetőségére: 29 P. kiküldési árban és pedig a fentebb felsorolt összes ingatlan illetőségekre a Salgótarjáni Községbenyára Rézgyártásáért járó bekebelezett közénkiaknázási, valamint úrv. Borvan Istvánné szül. Balgóczi Teréz járára bekebelezett özevgyi haszonélvezeti szolgalmi jog épséghen tartásával.

A tkvi hatóság az árverésnek a tkvi hatóság hivatalos helyiségében (Vaskapu-u. 1 szám, földszint 4 ajtó) megtartására: 1933. évi május hó 16 napjának délelőtti 10 óráját tűzi ki.

Az árverési szándékozók kötelesek bantépénz a kiküldési ár 10 százalékát készpénzben, vagy az 1881 LX. t. c. 42 §-ában meghatározott árfolyammal számított övadékképes értékpapírral a kiküldöttlenni letenni, vagy a bantépénznek előlétben bírói letétbe helyezéséről kiküldött letéti elismervény a kiküldöttlenni átadni és az árverési feltételeket aláírni.

Az, aki a kiküldési árnl magasabb igényt tett, ha többlet igényt senki sem akar, köteles nyomban a bantépénzt az általa ígért ár 10 százalékát kiegészíteni.

Salgótarján, 1933 március 24.

Zelenka s. k. kir. íb. elnök.

A kiadmány hivatal: Csomor Mátyás kir. ügyvezető.

Vidék. Fűszerüzletnek, vagy egyéb kereskedelmi célokra kitérően alkalmas üzlethelyiség és lakás forgalmas helyen azonnal kiadó. Sulyok László háztulajdonos Nagybányán.

Elveszett. A villamos megállótól a Fő utcán elveszett egy szürke nő kabát. A megtaláló jutalomban részesül, ha az övet a kiadóhivatalban átadja.

Szerkesztői üzenet.

Karácsonyi. A beküldött 3 vers közül a „Visszaemlékezés” áll legközelebb lapunk méretéhez, de még nem közölhető. Fejlődésképes. A jövőben is szívesen látjuk szárnypróbálgatását.

Elszólások.

A területileg decentralizált Salgótarjánban, az érdekek és gazdasági decentralizálódás mellett, egyedül a szellemi élet nem tudott szétforgácsolódni, — egyszerű okoknál fogva, — miután kultúránk szükségletei kielégítéséért, mindegyik úgy az alvág, mint a fölvg, nem érzett különösebb óhajit.

De a nagy tunya földkekről, a havas hegyoldalokról lemállott a tél közönyös kabultsága. És a fekete suta földke görögnyelvi közül kidugja felénk kis fejét az ibolya, hövirág, gyöngyike, kankalin. És a hegyoldalból le a völgybe, a völgyből föl a hegyre a kis tavaszi virágok összehajlanak és átszövik, meghimezik a pázsitzövényeket, a közöny dombjait és völgyein át, alvgtól a felvgig — Salgótarján körül. Szemérmes felénk kis óhajok hozták össze a Salgótarjáni Balassa Irodalmi Társaságot. Kis virágok rügyeztek ki évezredek néma kerge alól. S a lélek örök napfénysovárgása csirázta a kis szépségmagvakat, melyeket a nagy Magvető hullajt bele a magyar rögbe.

És az érdekecentrálizáció szigorú sorompót állszóik a szellem virágzásait, melyre talán ráhasalna rideg árnyékkal, talán el is fagyasztná, — ha egy sorompó-árnyékot az élet tavaszi bator heve föl nem tudna olvasztani.

Virágos Salgótarján. A polgármesteri szótár a poros asztaltól kizsendítette az első tavaszi virágokat. A tarjánai házak előtt már virágdalt muzsikálnak a kis kertek és az ablakokban a muskátli. Napfény melege öntözi őket. Pirostjia, élteit. Egyformán, egyforma szeretettel. Magyar virágok.

Csak a lélekablakok szomorúak, vakszeműek, árva. Mőgöttük gond, mosolytalanság, tatóngó üresség lakozik.

Talán, ha ezeket a pókhálós lélekablakokat fölnyitnák és betűzne oda a szellemi égből, a szépségok napfényragyogása, ha párkányára kiraknák a magyar szellemi flóra sokféle reményét, akkor a virágait és lélekablakból lélekablakig összehajlana a magyar muskátli, a magyar szó és a magyar remény színe és illata... beteljesedne a Virágos Salgótarján.

Csak egy polgármesteri szótár kellene hozzá.

A Balassa Társaság elbucszaltatta első elnökét. És első elnökében — az elnököt, akit nem megválasztás, nem kikió óhaj illettet az elnök székbe, hanem a rátermettség, a szeretet és az együttműködés megbecsülése.

Most az interregnum, az elnök nélküliség bizonytalansága és a várakozás szibbadság fekezi le a Társaság működési lendületét. Ennek a szibbadságnak kell, hogy vége legyen hamarosan és újra meginduljon a szervezés munkája, életre éledjen a Társaság belső élete és fölperzsidüljön végre az alkotó munka termékenyítő ritmusa.

És ha elment az elnök, — éljen az elnök. Az új elnök, akire várnak, hogy elhadjon, a szív és lélek embere, aki elhivatottsággal az élre álljon és a megértés szerével végre össze Salgótarján szellemi herbáriumát.

Helyi képviselőt keres

jól bevezetett paprikaexport cég.

Ajánlatok: Szeged, postafiók 175.

Egy jó karban lévő fűszerüzlet berendezés olcsón eladó. Érdeklődni lehet öv. Hlavács Danielnél. Füleki ut. 4.

Elült. Hrabcsák József, 32 éves, 169 cm. magas, nyúlak, hosszú arcu, fekete szemű, szőke, nyírt hajszu, pilisvörösvári lakos f. hó 21-én reggel lakásáról ismeretlen helyre távozott. Környezetének az a gyanúja, hogy öngyilkossági szándékból ment el hazulról. Hrabcsák fekete keretes szemüveget viselt. Ruházata: khaki színű nyári kabát, ugyanilyen csizmanadrág, fekete bőr lábszárvédő és fekete, fűzős cipő. A csendőrség az eltűnt egyént keresi.

Megnyílt Malinovicné új fényképezési műtermé, Malinovicné és Kindl Gyula cég alatt, a Fő-utca 45 számú házban, az Órangyal patikával szemben, ahol a leg szebb és legmodernebb fényképek készülnek.

Modern ebédlő és különálló egyes butoradarak elköltsége miatt olcsón eladók. Fő-utca 242 szám.

Országos Magyar Dalosverseny. Az Országos Magyar Dalosverseny az idén Budapesten június hó 24-én és 25-én rendezi meg. XXIII. országos versenyt, melyre eddig 162 egyesület nevezett be, közel 10 000 dalossal. A legjobb dalárdák fognak versenyezni az országos versenyen és odaítélésre kerül a király és kormányzó díj. Az országos versenyen kapcsolatban megártják a dalos szervezetek a magyar dal ünnepeit is, melyen nemcsak a versenyen résztvevő dalárdák, hanem a Budapest és környékén lévő dalárdák is teljes számmal részt fognak venni, úgyhogy a nagy dalünnep közel 20 000 dalos fogja az összkárokat énekelni. A magyar dalünnep, mely a Parlament előtti Kossuth Lajos-terén fog lefolyni, a dalosok mellett 1000 cigányzenész és 500 tagból álló zenekar fog a leg szebb magyar dalokkal és nótákkal szerepelni. Az Országos Magyar Dalosverséggel verseny és ünnepekbizottság az utolsó szervezési munkálatokat végzi, melyből megállapítható, hogy az eddigi versenyeket messze túl fogja mulni a XXIII. országos dalosverseny.

Lópatkó gumiból. Németországban érdekes kísérletet végeztek arra, hogy a ló vasparkóját gumival helyettesítsék. A kísérlet során a lovak patájára vékony vaskosruzt helyezték és erre erősítették fel a tömör gumilapot, amely még hat hónap múlva is tőrhető állapotban volt. Az újszerű patka használatától azt remélik, hogy a sima uton megszűnik a ló elcsúszása és az állat járása is könnyebb és hangtalanabbá válik.

„Bankhivatalnok-gép”, amely hatvan ember munkáját végzi. Néhány londoni nagybankban utalmásként, úgynevezett bankhivatalnok-gépet alkalmaznak, amely 120 cm. magas és írógéphez hasonlít. Egy gép hatvan ember munkáját végzi el. Pl. óránként hatvan ezer tételel jegyez be a könyvből, ellenőrzi a kiírt tételeket, a belétkönyv és csekkek főkönyv számain, kiszámítja az egyenleget és a kamatot is. Az elkövetett hibát pedig vörös cédula kidobásával jelzi.

Mitől fehér a fehér virág. A virág fehér színe a szíromsejtek között rejtőző levegőtől, illetve a levegő által okozott fényvisszaverődéstől ered. A fehér szín megszűnik, ha a viráglevellet összenyomjuk, vagyis, ha a sejtek közül kinyomjuk a levegőt. Ilyenkor a szíromsejtek visszavér. A budapesti állatkert hivatalos lapja, a Természet közli a most elmondott megállapítást és a dolog magyarázatára még a következőket sorolja fel. A hó azért fehér, mert a színtelen, vagy helyesebben víz. inu hókristályok között rejtőző levegő a fény sugarat teljesen visszaveri. A tömör jégben nincs levegő, azért az, ilyen jég nem is fehér, hanem víz. inu. A fehér szín a növényvilágban a leggyakoribb a virágban, de sokszor a lomblevelén is találunk ilyen fehér foltokat, amelyek hasonló eredetűek. Például a ciklámen, a tödűfű és a begónia levelén. Hasonlóképpen a sejtek között elosztott levegő okozza a fehér boggyú színt is. Ha például a kertben gyakori hóboggyú termését összenyomjuk, víz. inu lesz, mert elmozdít belőle a levegő. Ennek a megértésére még csak azt az egyszerű fizikai szabályt kell tudni, hogy ha valamely tárgy visszaveri az összes fény sugarat, akkor keletkezik a fehér fény, ha pedig teljesen elnyeli a sugarakat, akkor fekete lesz a szín.

SPORT.

DVTK—SSE 2:1 (0:0). Bíró: HAJDU.

A SSE kétszer negyvenöt perccel keresztl nem tett egyebet, mint heroikus küzdelmet vívott — nem a DVTK ellen, mellyel meg tudott volna birkózni — hanem Hajdu ellen, mivel szemben azonban minden igyekezett hábaaváló volt.

Az utóbbi időben gyenge formában lévő és csalármizériakkal küzdő SSE rész. szolgá minden dicsejtre, többet produkált, mint amennyit vártunk tőle. All ez különösen a védelemre s rendes játékezelésre mellett a mérkőzést meg is nyerte volna. Nem nyerte volna azonban meg a mérkőzést Hajdu bíráskodása (?) mellett volna akkor sem, ha módjában lett volna háromszor ilyen jó csapattal kiállni. Hajdu játékezeléséről nem akarunk kritikát mondani, mert az semmiféle kritikát ki nem bír s bár legnagyobb elleneségei vagyunk a mérkőzésen minduntalan előforduló bíróellenes tüntetéseknek és botrányoknak, magunk is belátjuk, hogy az ezáltal elemetáris erővel kipatlat botrányosorozattal a közönség nem teledős, miután azt kizárólag a játékezelő tendenciózus ítéletei s a közönséggel szembeni kihívó magatartása idezte elő.

Előre is megmondhatjuk, hogy háromszor annyi rendező s ötször akkora karhatalom sem fogja a jövőben sem megvédeni azokat a bírókat, akik füttyölnek a bírói etikára s a „csak azért” elv alapján fogják kezelni a bírói sipot.

Elképzelhető, ha egy ilyen bíró idegenben így vezet egy mérkőzést, mit enged meg magának odahaza?

Tisztelettel kérdjük a Miskolci BT-t miért kellett az eredetileg kiküldött Hartmann-t hirtelen máshova küldeni a sá Hartmannra — mint a kerület egyik legjobb és leghiggadlabb bírójára másolt volt szükség, miért kellett az északi alszövetség legfontosabb és előrelátóbban is legerősebb mérkőzésére épen, de pont épen Hajdu kiküldeni, ki közismerten gyenge bíró, igen ritkán vesz sipot a szá. jába (hála Istennek) s elsőosztályu u. n. derhimérkőzéseket ugyiszlóval sohasem szokott vezetni? Előre is tudjuk, hogy ezen szerény kérdéseinkre nem fogunk választ kapni s a Miskolci BT minden bizonnyal tudta, hogy mért kellett Hartmann-t hirtelen máshova küldeni és mért kellett Hajdu, pont Hajdu, vesz sipot a DVTK és SSE, de több más egyesületre is fontos mérkőzésre kiküldeni?

S végül, ha BT-nek kellett a bíró küldenie ama debreceni profimecsre egyedül Hartmann az, aki méltóan képviselheti észak bírótestületét? Több olyan bíróval nem rendelkezik ötven égnéhány tag közül a BT, aki elmelehet volna Debrecenbe? Épen az alszövetség legfontosabb mérkőzéséről kell a bíró elvennie? Nem hisszük, hogy ez így lenne s mért ezt fel sem tételezhetjük, újra csak azt kérdezzük, miért, miért, miért?

A játékról nem írhatunk, mert az minden volt, csak realis nem, legfeljebb megdicsérhetjük Csalt, Vicset, Jancsit, Novoszeleczkyt, a DVTK-ból pedig Padányit, Koischit, Ráczot és Kádárt s öszintén sajnálhatjuk, hogy a minden bizonyos szép és élvezetes küzdelmet sikerült Hajduknak teljesen tönkretennie.

MVSC—SBTC 2:1 (2:1) Miskolc.

Kevés ideig ringott a filléres gyors az első osztály első helyezésének hitében. Aki azonban a mérkőzést látta, az nem csodálkozik az eredményen. El kell ugyan ismerni, hogy nagy volt a balszerencse is, no meg a bíró is „remekül” látta el feladatát. Ennek dacára a csapatnak le kellett volna küzdeni a bíró ellenesnév és a rossz pálya nehézségét és ha nem párosul az MVSC lelkesedésének kapusának nagy szerencsésével, még ha nem is győz, az eldöntetlen eredmény felett volna meg legjobban a párosult erőviszonyoknak. Le kell szögeznünk, hogy a csapat, nem csak a miskolciaknak, hanem az SBTC vezetőségének is nagy csalódást hozott.

A sorsolás az MVSC-nek kedvez. Az MVSC játékosai nagy lendülettel feklőznek bele a játékba, a 4. percben szép, de eredménytelen támadás után az SBTC kapu Szabó hibájából veszélyben van, amelyet tisztáznak, azonban Kecskés labdáját a miskolci centerhalf fogja, aki szökteti balszélelő Dórit és a 8. ft. percben a miskolciak megszerzik a vezető gólt. 1:0.

Kedzés után nagy helyzete van Zsengellérnek, de egy gondolatnyit késik

és a labda Zsiday kapus zsákánya lett. 4 perc múlva Ménich II. pompás lövést védte Szulva. Az SBTC főlényét azonban a bíró megsokalja és egymásután iteli indokolatlanul büntető rugásait az SBTC ellen. A 17. ft. percben ismét téves ítékezésnél szabadrugást ítél az SBTC ellen. A 16. os sarkáról Dóri elé kerül a labda, ki ügyesen védhetellenül gólt rug. 2:0. A hátralevő idő változó játékkal, de eredménytelenül SBTC és veszélytelen MVSC támadással telik el.

A második félidő erős MVSC támadások sorozatával megkezdődik, amit az SBTC védelem nehezen hárít el. Nehéz 10 perc, mg megindul az SBTC támadás is. Ménich I. szökteti Zsengellért, aki befutását igen szép beadással fejezi be, a labda ismét hozzakerül és lapos lövéssel védhetellenül gólt rug. 2:1.

Újja éled az SBTC csapata, felragyognak az arckok, támadás-támadást követ, de nem bír a csapat — a bíróval. A 22. ft. percben Zsengellért 5 méterrel a kapu előtt a lövés pillanatában a miskolci jobb hátvéd karral hátulról fellökli. „Ordító 11-es” de a bíró a legnagyobb megütközésre az SBTC ellen itél szabadrugást. Az SBTC főlényét nem tudja kifejezni a bíró téves ítékezése miatt.

A bíró ily egyoldalú ítékezése csak a sportnak árt, mivel lejárta a bíró tekintélyét. Nem elég csak a füttyölést a kézbe venni, hanem biztos ítékezéssel kell a bírónak rendelkezni.

Az MVSC minden embere dicséret érdemel. Főleg a kapus.

S. Gy.

Olcsóbb lett a vásárigazolvány! Május elsejétől kezdve érvényesek a Budapesti Nemzetközi Vásár utazási kedvezményei. Szórakozási, gyógyászati és egyéb kedvezmények a vásár látogatói számára. Május 6-án nyílnak meg a vásár kapui. A vásárral kapcsolatos utazási kedvezmények azonban már 5 nappal korábban, vagyis május 1-től kezdve érvényesek. E téren első sorban maga a vásár jár elől jó példává. Le szállította a belföldi vásárigazolvány árát 280 pengőre. Ezzel lehetővé tette azt, hogy a vásárigazolvány beszerzése, illetve az általa nyújtott kedvezmények megszerzése már a Budapest közvetlen közelében fekvő városok lakossága szempontjából is kifizetődő és előnyös legyen. A vásárigazolvány által nyújtott legfontosabb előny az utazási kedvezmény. A vásárigazolvánnyal utazó közönség az összes magyar vasutakon, a dunahajózási vállalatok vonalain és a MAVART autóbussz járatán 50%-os jegykedvezményt utazhat Budapestre május 1-ének 0 órájától május 15-ének 12 órájáig. A visszafelé utazásnál a kedvezmény május 6-ának 16 órájától május 20-ának 24 órájáig érvényes. A dunahajózási járatokon az utazás kedvezménye április 22-től május 31-ig tart. De kedvezményt adnak a magyar repülőjáratok is. A belföldi közönség ezeket a kedvezményeket oly módon veheti igénybe, hogy a vásárigazolványt az indulási állomáson lebélyegezteti és teljes árú jegyet vált Budapestre. Ez a jegy gondosan megőrzendő, mivel a közönség s visszautazásánál ezen jegy és a kellő bélyegzőkkel ellátott vásárigazolvány felmutatása ellenében ingyen utazhat vissza eredeti kiindulási állomására.

HIRDESSÜNK
A Munka
politikai hetilapban.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

29. Sz. 30. V.	3. Sz. 4. Cs.
Napsugár az égen. Filmoperett. Fősz.: Eggerth Márta.	Baltás ember. Izgalmas és misztikumok világhírű filmje.
Vígjáték. Híradó.	Vígjáték. Híradó.

Kezdete: szórdán, csütörtökön, szombaton este 8, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 óra.

Winhardt István
szőke mosoly
SALGÓTARJÁN. FŐ-UTCA 60. sz.

allat
nyersbőr kikészítő üzememet
megnyitottam, ahol Lipcsei módszer szerint, tökéletes munkával mindenféle állati bőrök (róka, nyest, nyul, bárány, kecske, stb.) kikészítését elvállalom.

Nyers állati bőrkötet magas áron veszek.
Bundák, lábszárak és minden más szőrmék javítását, átalakítását és nyári gondozását elvállalom.

A Magy. kir. rendőrség salgótarjáni kapitánysága.

33/2—933. Tárgy: Fegyver-engedélyek ellenőrzése.

Hirdetmény.

Mindazok a fegyvertulajdonosok, kik 1932. és 1933. év folyamán jöttek Salgótarjánba és állandóan itt is szándékoznak lakni, kötelesek 1933 május 31-ig d. e. 11—12 óra között a kapitányságon a 37-es számú helyiségben fegyvertartási és és viselési engedély okmányaikkal nyilvántartásba vételt végtelt jelenkezni.

Salgótarjánból való végleges eltávozást pedig a fegyvertulajdonosok bármikor jelenthetik. E rendelkezések az engedélyek jogi hatályát nem érintik. Salgótarján, 1933. április 24. Dr. Janossy Ödön m. kir. államrendőrségi kapitány a kapitányság vezetője.

Eladó házak.

Salgótarjánban a Fő-utca alsó részén egy öt szoba, fürdőszobából álló, minden egyéb mellékhelyiségekkel ellátott ház 250 □-öles gyümölcsös kerttel szabadkézbe eladó. Átvételhez a vételár egygyegyedrésének kifizetése elégséges. Értekezni lehet a Salgótarjáni Takarékpénztárnál.

Salgótarjánban, az üveggyár szomszédjában eladó egy kétszer háromszobás lakásból álló, fürdőszobával, vízvezetékkel s minden szükséges mellékhelyiségekkel ellátott ház, melyhez 600 □-öles gyümölcsös kert is tartozik. Átvételhez a vételár egygyegyedrésének kifizetése elégséges. Értekezni lehet a Salgótarjáni Takarékpénztárnál.

Salgótarjánban a Forgách-utcában eladó egy három lakású ház. Az egyik lakás áll: 1 korcsmahelyiség, 1 ngyterem, 1 ivóhelyiség, 1 szoba-konyha-élektakma, 1 nyári konyha, 1 istálló 2 sertésöl. A másik lakás: 1 szoba-konyha-élektakma, és a harmadik lakás 1 szoba. Átvételhez a vételár egygyegyedrésének kifizetése elégséges. Értekezni lehet a Salgótarjáni Takarékpénztárnál.

Somonkőfaluban egy két-szobás ház, a Fő-utca nyíló üzlet-helyiséggel, pékműhellyel, istállósval szabadkézbe igen olcsón eladó. Átvételhez a vételár egygyegyedrésének kifizetése elégséges. Értekezni lehet a Salgótarjáni Takarékpénztárnál.

Eladó telkek.

Salgótarjánban a Hirschgyár és vágóhid közötti területen az országút mentén beépítésre alkalmas telkek szabadkézbe eladók. Átvételhez a vételár egygyegyedrésének kifizetése elégséges. Értekezni lehet a Salgótarjáni Takarékpénztárnál.